Interrogatus per d. d. Judices ex officio quare recognascat miraculum predictum ob intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi quem potius invocaverit quam alios Sanctos in illo extremo periculo, et quatenus etc. cum redditione causae etc.

Respondit – riconobbi il miracolo per intercessione del Beato Girolamo, al quale mi raccomandai di cuore, et invocai in quel grave pericolo più che gl'altri Santi perché havevo devotione verso desso Beato perché sentivo che faceva continui miracoli, et in esso havevo gran fede.

/p. 91r/ Interrogatus ut supra de state dicti Simonis qui in profundo fluminis Abduae cum se ipso teste cecidit, sicut etiam nautarum et aliarum personarum in miracula subversa ingressorum etc. et modo quid sint de eis, et quatenus etc.

Respondit – detto Simone uscì fuori dall'aqua non so come, gl'altri poi, tanto barcaroli quanto operarij, che erano entrati nel navetto che si sommerse, uscirono salvi natando, come dissero, e fuori di me e mia morier tutti gl'altri son morti molti anni fa.

Interrogatus quomodo ipse Testis ut etiam alij **ingre..** fuerunt in naviculam, et morabantur in **traiectorie** et natate sciebant tam ipse testis quam dictis Simon et nec ne in dicto flumine natavent et quatenus etc.

Respondit- mi e gl'altri entrassimo in navetto vestiti, e mi havevo nelle braghese lire cento di monete per pagare il Padrone delle legne e gl'operarij, et con li stessi vestiti mi e gl'altri cadessimo nell'aqua et uscissimo, e nell'aqua mi non notai come ne anco Simone perché non sapevamo notare.

Interrogatus de profunditate et qualitate fluminis predicti Abduae, et presentim in loco ubi navicula submersa fuit, et quid de ipsa navicula et fasciculis lignorum fuit etc. et quatenus etc.

Respondit – il fiume Adda ogn'un sa che è /p. 91v/ profondo, e nel luogo ove si sommerse il navetto con noi altri è ristretto e così era più profondo e rapido, et il navetto s'affondò et le fascine tutte se le portò l'aqua.

Interrogatus. An naturaliter ipse, sicut Simon natate nescientes poterant, et quilibet ipsorum poterat absque natatione, vel aliquo auxilio naturali se reducere ad ripam fluminis modo quo supra ipse narravit vel potius debeant suffocari et mortuos remanere sub aquis, sicque liberatio ipsorum reputata fuerit tunc et modo reputatur naturalis, vel miraculosa, et quatenus etc. referat cum redditione causae etc. saltem sui iudicij.

Respondit – senza miracolo non si poteva ne da me ne da Simone uscire fuori dall'aqua liberi perché non sapevano natate e per essere l'aqua profonda assai e rapida, e sopra noi si rinvoltò il navetto e le fascine, che naturalmente per necessità dovevamo tutti e due restar suffocati nell'aqua à giuditio tanto mio come d'ogn'uno che puotesse vedere il luogo.

Interrogatus post quam ipse liberatus fuit miraculose à dicto periculo fecit aliquam devotionem, vel eam facere **sotverit** vel quatenus etc.

Respondit – doppo essere stato qualche puoco di tempo alla riva e vomitata l'aqua, mi disse mia moier come havevo fatto à non restà morto nell'aqua, et io gli risposi che il Beato Girolamo m'ha fatto gratia che son /p. 92r/ fuori dell'aqua, e che m'ero raccomandato à lui, e ringratiai Jddio e il Beato Girolamo che mi haveva aiutato, e feci voto di venire qui dal Beato Girolamo, come feci la domenica seguente, e mi confessai e comunicai da un Padre qui di Somasca per la gratia ricevuta dal Beato Girolamo.

Interrogatus ut supra an sciat, vel dici audiverit aliqua miracula fuisse patrata à Deo ob intercessionem dicti Ven. Servi Dei Hieronymi et quatenus etc.

Respondit – sono tanti e tanti miracoli che si va sentendo, et che ho sentiti doppo ch'io sono in questi contorni, fatti per intercessione del Beato Girolamo che non si può tener memoria da chi gl'ho sentiti, perché comunemente si va dicendo.

Juxta octavum, 9° et X omissio undecimo ad presentem testem non facientem.

Respondit – mi riporto à quanto ho detto di sopra nelle altri interrogatorij.

Juxta 12° usque ad 24° inclusive.

Respondit – non sono informato pià che tanto di questo perché io non sto qui in Somasca ma à Villa d'Adda.

Interrogatus juxta 25.

Respondit – per fama io mi intendo che sia una voce che si sente comunemente, e questa della Santità e miracoli et gratie che fa il Beato Girolamo è grande in questi paesi, che si /p. 92v/ raccomandano à lui nelli loro bisogni, e che hanno gran devotione tutta sorta di gente, ne mai ho sentito dire cosa in contrario.

Interrogatorijs expletis deventum fuit ad examen super articulis de quibus supra, et super primo usque ad septimum inclusive.

Respondit – sopra gli articoli che mi sono stati letti non posso dir di più di quello che già ho detto.

Expletis quoque articulis fuit dimissum examen et testis licentiat, et relecto sibi prius de mandato etc. eius examine et per ipsum audito et approbato rogavit infrascriptum ut ipsius nomine subscribat cum scribere nesciat prout subscripsit ut infra.

Pro supra dicto Joanne Petro teste sopradicto scribere nesciente Ego presbiter Salvator de Georgijs Bergomensis subscripsi eius examen rogatus etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jo: Thomas Butius Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonius Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

/p. 93r/ Successive

Examinatus fuit ubi et coram quibus supra meque etc. presente dicto D. Subpromotore.

Francisca uxoris Jo: Petri Paulini numcupatus Consini de Villa Abduae mediolanensis Dioecesis, et districtus Bergomi, testis ut supra inducta jurata, et monita, quae iterum praestit juramento veritatis dicendae prout tactis Sacris Evangelijs juravit etc. fuit per eosdem d.d. Judices prius juxta supradicta interrogatoria, et juxta primum interrogata respondit recte. Juxta secundum.

Respondit – come ho detto mi chiamo Francesca moglie di Gio: Pietro de Paolini detto Concino da Villa d'Adda, et haverò verso sessanta due anni in circa, mio padre si chiamava Gio: Pietro e mia madre Anastasia, il mio mestiere è d'attendere et lavorare alla campagna e fare altre cose per campare la vita insieme con mio marito, che non ha beni proprij.

Juxta tertium.

Respondit – ogni anno nella Pasqua mi son confesata e comunicata, e lo faccio anco più volte dell'anno, e l'ultima /p. 93v/ volta è stata la prima domenica d'ottobre del Rosario presente passata nella Parochiale di Villa d'Adda dal nostro Curato.

Juxta quartum.

Respondit – non son mai stata intrigata in giustitia.

Juxta quintum.

Respondit – ne meno sono mai stata scomunicata.

Juxta sextum.

Respondit – Sig.r nò che nissuno mi ha insegnato quello che dovevo dire in questo esame.

Juxta septimum.

Respondit – miracolo è quando si domanda una gratia à Dio e che me la fa, et ho sentito parlare che Dio faccia miracoli per intercessione del Beato Girolamo, ch'ogn'uno lo chiama così in questi paesi, ma non mi ricordo di altri, ma solo di quello ch'ha fatto à mio marito nel fiume d'Adda, che saranno gl'anni 37 in circa, non havendo tenuto à memoria ne il giorno ne l'anno, ne il mese, ma mi ricordo che fu di quaresima e se non fallo credo fosse del mese d'aprile, che si voltò il barchetto carico di fasscini, che erano nostre, in mezzo al fiume del'Adda, sopra quale c'era lui et molti altri che andorno nell'aqua, et nissuno s'annegò, ne meno mio marito che disse che s'era raccomandato /p. 94r/ al Beato Girolamo che gli fece la gratia.

Interrogata ex officio an ipsa fuerit presens aut viderit naviculam ut supra onustam fasciculis lignorum intusque dictam eius virum et alios sicut etiam illam demergi et revolvi respective in aquas fluminis, et quatenus etc. referat etc. cum circumstantijs temporis, loci, alijsque etc.

Respondit – mi trovè presente, assieme con Margaritta moglie di Francesco Monzasco, quando il barchetto con le fascine, mio marito et gl'altri che erano entro, si ribaltò nel fiume, lontano dalla Villa d'Adda mezzo miglio in circa, e ciò veduto restai mezza morta per vedere mio marito e gl'altri in quel pericolo andando il navetto in giù e le legne parimente portate dall'aqua, e da li à puoco venimo alla riva natando li barcaroli e gl'altri eccetto mio marito, che fu l'ultimo, e stette quasi mezz'hora sotto l'aqua, che vedendolo colla testa alzata dall'aqua e da questa quasi sostenuto venendo alla volta della riva dove stavo mi, che vedutolo, per aiutarlo vestita come ero, entrai dentro l'aqua che mi arrivava sino alli braccia, e con una mano gli sporsi uno deto col braccio steso qual da lui preso lo tirai alla riva /p. 94v/ uscito mezzo morto, pieno tutto d'aqua, così fu preso da quelli operaij usciti dal fiume e rivolto con la testa in giù et li piedi in su vomitò dell'aqua assai, e ritornato alquanto in se, mi disse che essendosi raccomandato al Beato Girolamo si senti dare un sbuttone alla volta della riva, e che gl'haveva fatta la gratia, e da li à qualche giorni, che non mi ricordo delli precisi, venne qui in questa chiesa de Padri di Somasca à sodisfare la devotione da lui fatta.

Interrogata ex officio per d. d. Judices de nomine, cognomine predictorum qui demersi fuerunt in flumen et sciat, vel saltem de audito fuisse factam aliquam devotionem vel invocationem ab alijs suscriptis omnibus vel aliquo eorum tunc vel etc. et an ultra ipsam testem, et da Margaritham fuerit aliqua alia persona presens et auxilium presterit, et quid modo sit de eis, et quatenus etc.

Respondit – uno de barcaroli si chiamava Pietro, un altro Francesco Monzasco marito di detta Margarita, Antonio Angelone detto Baslotto, un altro chiamato Battista, et un altro Giuseppe, e doi ò tre altri che non mi ricordo, et subdens, un Simone, tutti di detto luogo di Villa d'Adda, che sono già morti un pezzo fa, com'anco la detta Margarita, et un'altra donna per nome Angelica che si trovò presente, et venne con meco /p. 95r/ à portar da pranzare alli sudetti operaij, et di tutti li sudetti nominati slo mi e mio marito siamo restati vivi. Non intesi fatta altra devotione al'hora da nessun altro delli sopranominati fuorchè da mio marito come ho detto di sopra.

Interrogata ex officio in quo loco fluminis navicula submersa fuit cum supranominatis, et eius viro, et cuius profunditatis, et latitudinis, aliarumque qualitatum tunc reperiabatur flumen ipsum, quodque spatium temporis subtus aquas eius vir ut supra submersus stetit, et quatenus etc.

Respondit – il navetto con gl'altri e mio marito si sommerse in mezzo al fiume Adda nel gorgo maggiore che era, se ben alquanto più stretto de gl'altri luoghi, era più impetuoso e rapido, e vi stete sott'aqua, com'ho detto, circa mezz'hora.

Juxta octavum usque ad 25° inclusive.

Respondit – non sono informata de gl'altri miracoli ch'ho sentito leggere, ho inteso bene discorrere qui comunemente, et in quanto alla fama della Santità e miracoli che fa il Beato Girolamo ho inteso sempre discorrere e raccontare in questi nostri contorni e la devotione grande verso di lui per le gratie che fa, e non ho sentito mai dire cosa in contrario.

Expletis interrogatorijs, reclusis, et ut supra sigillatis fuit examinata super articulis ut supra, et super primo, 2° et alijs usque ad septimum inclusive.

Respondit – ut ad proximum.

Quibus expeditis examen fuit dimissum, et testis licentiata, relecta sibi prius eius depositione per me de mandato etc., et per ipsam intellecta, et approbata, et dictum ut per infrascriptum subscriberetur prout subscriptum fuit cum ipsa scribere nesciat.

Pro supradicta d. Francisca teste utsupra scribere nesciente Ego presbiter Salvator de Georgijs Bergomensis eius examen subscripsi rogatus etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jo: Thomas Butius Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

/p. 96r/ Die dicta hora vigesima prima circiter iam indicta.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero Dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis etc., presente d. Jo: Thoma Butio Subpromotore fidei sedentibus in Sacristia predicta loco designato, meque Notario infrascripto Actuario deputato etc.

Comparvit Joseph Bolis q. Francisci Somaschensis alter testis ut ante nominatus, inductus, citatus, iam juratus, monitus, examinatus fuit per prefatos d.d. Judices Delegatos, qui iterum praestit juramento tactis Sacrosanctis Evangelijs fuit per ipsos d.d. Judices juxta interrogatoria exhibita per dictum D. Subpromotorem et reclusa, et modo in actu examinis infrascripti Testis dissigillata, et juxta primum interrogatorium monitus super **ui**, et importantia juramento alijsque etc.